Nel contesto della creazione di tutte le cose da parte di Dio, il vescovo ipponese ci parla anche dell'uomo fatto a immagine di Dio e della donna fatta per aiutare l'uomo. Di quest'ultima dice testualmente: « Fecit illi [per l'uomo] etiam adiutorium feminam: non ad carnalem concupiscentiam, quandoquidem nec corruptibilia corpora tunc habebant, antequam eos mortalitas invaderet poena peccati; sed ut haberet et vir gloriam de femina, cum ei praeiret ad Deum, seque illi praeberet imitandum in sanctitate atque pietate, sicut ipse esset gloria Dei, cum ejus sapientia sequeretur »¹⁴⁸. Qui è chiarissimo che Agostino sostiene la sua tesi spiritualistica dell'unione coniugale nel paradiso in base all'immortalità del corpo paradisiaco. Per lui la donna non poteva essere data all'uomo per soddisfare la concupiscenza carnale, appunto perché né lei né l'uomo avevano corpi corruttibili, prima che la mortalità li colpisse. Quindi dove non c'è un corpo mortale ivi non ci può essere neppure un'unione carnale, poiché manca la concupiscenza. Appena però l'uomo diventa mortale appare sul palco della vita coniugale anche la concupiscenza. Ora sia l'una, cioè la mortalità, sia l'altra, cioè la concupiscenza, hanno colpito l'uomo quale pena del peccato: « mortalitas eos [invasit] poena peccati »¹⁴⁹; « concupiscentia... ante peccatum [non] fuit »¹⁵⁰. Per il nostro santo dottore della grazia, immortalità e assenza di concupiscenza s'accoppiano in tal modo che la prima condiziona l'uso carnale del matrimonio, precisamente perché manca

¹⁴⁷ Ibidem.

¹⁴⁸ SANT'AGOSTINO, *De catechizandis rudibus*, XVIII, 29; PL 40, 332.

¹⁴⁹ Ibidem.

¹⁵⁰ SANT'AGOSTINO, *De nuptiis et concupiscentia*, I, 16, 18; PL 44, 424.

la seconda. Per cui è vero anche il contrario: dove c'è la mortalità del corpo, c'è pure la concupiscenza e quindi la possibilità dell'atto coniugale. Ma non è proprio questo che affermava Pelagio e i suoi discepoli? Sicuro, soltanto che per loro questa mortalità e concupiscenza esistevano già nel paradiso, mentre per Agostino sono state causate dal peccato, appunto perché esse sono realtà imposte all'uomo come punizione in seguito al peccato. La posizione dell'uno, Agostino, e la posizione dell'altro, Pelagio, sembrano assai nette e quindi definitive.

Eppure per il vescovo di Ippona c'è da notare un profondo cambiamento di pensiero come risulta inequivocabilmente dal testo seguente. Dopo aver detto che l'uomo, uscito dal paradiso, non poteva probabilmente avere altro aiuto da parte della donna se non per la procreazione dei figli, continua « hoc enim et in prima rerum conditione dictum erat, Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos Deus, dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini ejus (*Gen. 1, 27-28*). Quae ratio conditionis et conjunctionis masculi et feminae atque benedictio, nec post peccatum hominis poenamque defecit »¹⁵¹.